Ceterum, duplex finis poenarum ecclesiasticarum primarius, vindicativus videlicet simul cum emendativo, manifestatur vel in ipsa definitione poenae ecclesiasticae, quae in Codice (can. 2215) dicitur « *privatio alicuius boni ad delinquentis correctionem et delicti punitionem a legitima auctoritate inflictæ*»; itemque divisio poenarum ecclesiasticarum, in *medicinales et vindicativas* (can. 2216), expresse ostendit, in nonnullis poenis, Ecclesiam potius punitionem attendere ac boni communis defensionem, 2 quam insistere in quaerenda emendatione rei, quae forte iam praecessit applicationi poenae, aut statim secutura praevidetur.

108. Coactionis usus, mensura ac limites in Ecclesia. -
1. Saepe fit difficultas contra ius cogendi Ecclesiae, quod reprehenditur quasi alienum ab indole et spiritu evangelico. itemque ut contrarium ipsi fini Ecclesiae. 3

1. Iamvero, si de spiritu evangelico sit sermo, dici-

| Sohulte, Geib, Bar, Meurer, etc. <le quibus cfr. Wernz, *Ius Decretalium*. Prati, 1913, vol. VI, n. 73, III, p. 82; Schiappoli, loc. cit.; Roberti, *De delictis et poenis*, vol. I, pars I, n. 32 ss., p. 45 ss. et pars II, n. 220 ss.; p. 246 ss.; Chelodi-D'Alpi, ed. II, 1935, n. 18.

- V. g. S. Augustinus (ep. 185 ad Ilonifac., n. 32, M. L., 33. 807): « Quis enim nostrum velit uon solum aliquem illorum iierire, verum etiam aliquid perdere? Sed si aliter non meruit pacem habere domus David, nisi Absalon filius eius, in bello contra patrem gerebat, extinctus fuisset... sic ergo catholica mater... si aliquorum perditione ceteros tam multos dolligit... dolorem materni cordis lenit et sanat tantorum liberatione populorum ».

3 Solent adduci textus Lc. IX, 54-56; XXII. 25; II Tim., IV. 2.

mus illum servari etiam in poenis irrogandis et in ceteris mediis coactivis. Porro, misericordiam esse primam regulam agendi et gubernandi, a pastoribus Ecclesiae servandam sicut Christus verbis et exemplo docuit, tamquam certissimum semper habitum fuit atque in praxi servatum: neque enim plus aequo insistendum est in exceptionabilibus quibusdam factis temporum difficultate explicandis: at ubi severitas adhibenda fuit, quia opportuna aut necessaria, ipse Christus ad eam adhibendam Ecclesiam suam informavit, cum v. g. flagellis negotiatores de templo eiecit, vel acriter coram multitudine phariseos improbavit ac infamia affecit, cumque apostolos docuit contra contumaces censura divina uti. | In ipsa vero coactione exercenda, pro tuitione disciplinae, Ecclesia utitur ea benignitate qua instructa est a suo Divino Conditore: ut videlicet, peccata persequens, peccatorum misereatur, iuxta illud Augustini: 2 « Duo ista nomina quum dicimus “*homo peccator*” non utique frustra dicuntur. Quia peccator est, corripere: quia homo, miserere. Nec omnino liberabis hominem, nisi eum persecutus fueris peccatorem. Huic officio omnis invigilet disciplina, sicut cuique regenti apta et accommodata est, non solum episcopo regenti plebem suam, sed etiam pauperi regenti domum suam, diviti regenti familiam suam, marito regenti coniugem suam, patri regenti prolem suam, indici regenti provinciam suam, regi regenti gentem suam ». Et postea addit: « *Ita nulli homini claudenda est misericordia, nulli peccatori impunitas relaxanda est.*»³

2. Quod vero dicant usum coactionis esse contra finem Ecclesiae, eo quod salus aeterna tantum libere obtineri possit, rem asserunt quae vel in aequivoco fundatur vel ni-

1 Io., II, 15; Mt., XXIII, 13 ss.; Mc., XII, 38 ss.; I.o., au ss.

3 Vid. C. 35, C. XIII, q. 4 (M. L. 187, coi. 1195).

3 Cfr. integer can. 2214.

titur falsis suppositis, seu principiis libertatis conscientiae, in quantum quilibet homo liber esset relinquendus cogitandi, loquendi et docendi etiam erronea et perversa, itemque ad bonum spirituale nullus esset impellendus nisi suasionibus, consiliis et instructionibus, licet idem in ea societate sit legitime receptus quae nonnisi *ut subditos* intendat in se novos inserere asseclas.

109. II. Verum si in omni societate usus coactionis maxima regi debet prudentia et limitatione (cfr. supra n. praec.), in Ecclesia specialem profecto requirit circumspectionem, praesertim ubi agitur de poenis infligendis; cum enim emendatio et salus ipsius rei procuranda maximum momentum habeant in Ecclesiae systemate poenali, id potissimum in **selectione et proportione poenarum** prae oculis habebit omnis ecclesiasticus rector, quod non solum bono sociali, sed et bono individuali! conducere debet.

Quare 1° sunt tempora vel circumstantiae in quibus a nonnullis poenis abstinendum est quia potius in destructionem quam in aedificationem, his in rerum adiunctis, essent; 2° opportune systema poenale Ecclesiae conciliat exigentias definiti iuris cum possibilitate fruendi discretione ac prudenti arbitrio iudicis.

1. Ad primum igitur quod spectat, notamus poenas temporales ab Ecclesia hodie esse ad minimum reductas: nostris enim diebus plerumque poenarum temporalium, earum praesertim quae brachii saecularis requirerent ministerium, applicatio practice non in omnibus locis absque difficultate haberi posset, eo quod res publica vim armatam in auxilium Ecclesiae denegat, et usum vis materialis, a sacris pastoribus contra fideles delinquentes adhibitae, punit ut libertatis individualis laesiones. † Ceterum.

† Cfr. v. g. art. 31. *ley. gall, separationis*, 9 dec. 1905. Item dic de illis nationibus, in quibus viget plene separatio aut etiam aperta persecutio ut est in Russia, in Mexico et in omnibus aliis regionibus quae sub dominatione communistica hodie sunt. Contra, aliquibus in locis concordata quamdam

etsi civilis societatis aequior esset erga auctoritates ecclesiasticas dispositio, tamen talis est hodie rerum conditio ut alias poenas, potius quam temporales, Ecclesia opportuniore existimet. Hinc Ecclesia ab huiusmodi poenis temporalibus, quantum possibile est, abstinet: at, ex non-usu minime licet concludere pro denegatione ipsius iuris. Ceterum nonnullae poenae temporales, (piarum faciliore et opportuniore est applicatio, in usu adhuc sunt: v. g. mulctae pecuniariae (can. 2297) et pro clericis v. g. privatio beneficii, obligatio vel prohibitio commorandi in certo loco.

2. Ad secundum vero animadvertimus esse notam propriam iuris poenalis canonici quod iudices ecclesiastici uti possint quaedam libertate in poenis irrogandis. *Principium* quidem est iudicem posse « solummodo poenas, legitime statutas, ad normam iuris applicare » (can. 2220): at prae oculis haec habendum est a) episcopos aliosque Ordinarios, nedum iudiciali sed et legi fera potestate munitos, posse « legi vel praecepto poenas adnectere »; b) ipsos canones saepe relinquere arbitrio iudicis determinationem poenae; c) quandoque poenam, in iure determinatam, verbis facultativis esse expressam ideoque iudicem posse, si id ex circumstantiis expedierit, eam mitigare, aut etiam commutare poenitentis seu remediis poenalibus.²

CAPUT II

DE IURE ECCLESIAE GUBERNATIVO

110. Quoniam de iis quae pertinent ad personarum sive physicarum sive moralium ecclesiasticum regimen fuse agunt qui operam navant commentario Codicis iuris canonici, in quo sane plurima continentur quae ad ius publicum internum Ecclesiae spectant, ea dumtaxat haec tangimus quae sub aliquo speciali titulo sunt prae oculis ponenda, pro tuendis Ecclesiae iuribus in relationibus suis externis, coram aliis potestatibus.

civilis vis adsistentiam spondent pro efficaci ecclesiasticarum sententiarum executione; cfr. *Concord. cum Lithuania*, art. IV, *Tract. Lateran.*, art. 23 et *Concord. Lateran.*, art. 29 *i.*, *Concord. Hispanicum*, art. 17.

¹ Vide v. g. canones 2222 § 1^o, 1, 2317, 2322, 2323, 2325, etc.

² Chelodi-Dalpiaz. op. cit., n. 21, p. 23 sq. Wernz, *Ius Decretalium*, Prati, 1913, vol. VI, n. 61, p. 70; Kahn, op. cit., p. 154 ss.

Hodie enim civitatum rectores alte quidem proclamant se liberam velle relinquere Ecclesiam in regimine eorum fidelium qui eius potestati ultro subesse volunt: verum multa obstacula de facto Ecclesiae libero regimini iniciunt, praesertim ubi agitur de agnitione iurium illorum *institutorum religiosorum* aut *operum piorum* quae ab Ecclesia legitime eriguntur et in personam moralem constituuntur pro faciliore consecutione sui finis. Item multis laqueis vellent civitatum rectores Ecclesiam figari in provisionibus quas ipsa statuere debet pro sui organizatione personali et territoriali praesertim in *selectione pastorum*. Heic igitur agemus: 1^o de personarum moralium regimine; 2^o de immunitatibus ecclesiasticis.

Articulus I

De personarum moralium regimine

111. Intéresse sociale Ecclesiae circa religiosas familias. - Ius et officium Ecclesiae est dirigendi nedum omnes homines sibi subditos ad sanctificationem consequendam urgendo *praecepta*, ab omnibus servanda, sed et fovendi religiosam vitam eorum fidelium qui propositam sibi habent assecutionem Christianae perfectionis, praesertim *consiliorum* evangelicorum praxi, per observantiam trium votorum **paupertatis** voluntariae, **castitatis** et **oboedientiae** perpetuae. 1

Porro vota religiosa possunt esse nedum privata sed et publica, 2 idest emissa in facie Ecclesiae et ab eadem admissa et recognita; et quia haec vota publica ex una parte facilius servantur si in religiosis communitatibus coeunt ii qui eadem nuncupare volunt, ex altera vero parte ipsas

1 S. Thom., I, II, q. 109, a. 4 in e., et I, II, q. 108, n. 4 in c.

2 « Votum est pM&Zicww, si nomine Ecclesiae a legitimo Superiore ecclesiastico acceptetur; secus *privatum* »; can. 1308, § 1.

religiosas consociationes fecundas reddunt uberibus fructibus sanctitatis, simulque publicae utilitatis, † sequitur haec omnia specialium iurium fontem esse quibus Ecclesia providet certo regimini societatum religiosarum et publicae votorum nuncupationi.

Quodsi hanc Ecclesiae curam expetunt ea Instituta in quibus vita religiosa in communi agitur, eo vel magis canonicae cautiones adhibendae sunt pro iis Institutis, quae recentioribus annis exorta sunt ob novas temporum rerumque exigentias, prout optime provisum fuit per Constitutionem Apostolicam *Provida Mater Ecclesia*. ‡

Equidem intéresse et competentia Ecclesiae moderandi, libere et independenter, omnia quae ad publicam votorum professionem in societatibus religiosis spectant, sequitur tamquam legitimum et immediatum consecrarium ex iure Ecclesiae libere et independenter curandi bonum spirituale, tum individuate tum sociale, Christianae communitatis.

Quod enim rite profiteantur et observentur publica vota in ordinibus religiosis bene constitutis, id 1° iuvat ipsos individuos profluentes, cum ita fiant sub vigilantia societatis, ideoque cautius procedant, et difficilius a susceptis propositis discedant; 2° universam societatem iuvat. quia eam aedificat.

Ecclesiae igitur ex sui natura et fine competit vota, suscipere fidelium, eadem moderari ut debite emittantur ac emissa debite serventur, itemque publicos effectus declarare vel statuere ipsorum votorum, ac demum ingressum in religiosas societates, ubi eadem emittuntur, curare ac dirigere.‡

112. Ecclesiae ius exclusivuni approbandi, moderandi ac supprimendi religiosas familias. – Quia maxime interest Ecclesiae vigere in omnium aestimatione ordines congregatio-

† Schaeffkh, *De Religiosis*, Romae, 1940, p. 32 ss.

‡ A. A. S., vol. XXXIX, p. 114 ss.

‡ Cavagnis, *Inst. iur. publi. eccl.*, Romae, 1906, vol. III, n. 325 ss., p. 178.

nesque religiosas, ut sint vere utiles ipsis individuis profitentibus ac voventibus, itemque iuvent integram societatem tum virtutis exemplo, tum doctrina varia, fructuosoque labore, uni dumtaxat Ecclesiae quae est constituta magistra et dux ad sanctitatem, cum *mediis supernaturalibus* necessariis, competit aestimare quibus sub normis et quibus condicionibus possit aliqua erigi religiosa familia; haec enim instituitur pro *fine religioso*, igitur iure ab Ecclesia instituitur ac personalitatem suscipit ut subiectum iuris possit existere; item, in activitate sua pro fine religioso a societate perfecta homogenea, idest ab Ecclesia, unice pendet.

Hinc iure canonico, non autem civili, praescribi debent condiciones ad canonicam religiosi instituti *erectionem*: item ab Ecclesia dumtaxat approbari debent *regulae* religiosae societatis, *aetas* praefiniri admittendorum, *probationis* tempus determinari praemittendum professioni, *vestes* deferendae, sicut clericis, ita religiosi praescribi, ipsorumque regimen ordinari.

Quoniam vero quaelibet societas auctoritative dissolvi potest per actum eius qui ipsam instituit, vel superioris eius, sequitur solum Ecclesiam competentem esse ad definiendum an ordines vel congregationes ipsae adhuc utiles sint pro perfectione cuiusque profitentis, an defecerint a suo scopo, an adversentur, sive per se sive pei accidens, bono integrae societatis ecclesiasticae, et consequenter an dissolvendae sint. Tunc, ut patet, de earundem bonis temporalibus disponit ipsa Ecclesia: cum enim sint, generice inspecta, pro scopo *religioso*, deficiente fine *specifico* seu ordinis aut congregationis, manet tamen *finis genericus*. ideoque devolvuntur societati quae generice curat scopum religiosum, nisi obstet specialis fundatorum seu donantium voluntas.

113. Officia Civitatum erga ordines congregationesque religiosas. – Si Status vere ecclesiastici regiminis vult libertatem vereri, ut saepe conclamant qui civitatibus praesunt, nullam debet difficultatem opponere ut vita ordinum et congregationum religiosarum ita explicari possit ut ab Eccle-

sia pro tunc spirituali ordinatur; secus Status dicendus est intolerans, et impediens eam libertatem actionis qua Ecclesia legitime a Christo donata est pro religiosa hominum directione.

Neque sane « praetextus » ullus haberi potest, quasi huiusmodi instituta noxia sint civili societati : quin etiam omni tempore ordinum religiosorum vita et operatio maximae fuit utilitati etiam civili hominum consortio.

Anteactis quidem temporibus cum Status reverebatur *ius naturale*, permittens civibus ut ii seligerent illud vitae genus quod maluissent et conformius existimassent intimo suae conscientiae dictamini et desiderio procurandi suam moralem perfectionem, libere exorta sunt instituta religiosa quibus ea saltem iura civilia publice agnita sunt quae honestae et innocuae cuivis civium consociationi non sunt deneganda.

Quod vero plurimum iis religiosis familiis debeat civilis hominum societas, patet ex eo quod eadem *et* sanctitate morum ad recte faciendum incitare animos multitudinis consueverint, *et* doctrinae copia sacras profanasque scientias illustrare, *item* locupletare haud destiterint omnium optimarum artium patrimonium. Nec satis : ipsis adiutoribus omni tempore gavisus est multitudo ingens egenorum, pupillorum ac miserorum, quibus unice solatio fuerunt religiosa caritatis instituta, praesertim aegrotis, orphanis, senibusque destinata; *demum* in agris incultis excolendis, in populorum barbarorum moribus animisque emolliendis, aliisque operibus quibus sacrificii et pietatis missionariorum refulsit heroismus, innumeros procuravit vita religiosorum civili societati mansuros fructus. †

114. Quae cum ita sint, nil turpius, nil scelestius quam in tam eximios viros, in dictis religiosis societatibus viventes, vim acuere legum ea dumtaxat de causa quod vota nun-

† Leonis XIII, Ep. Eneycl. *Ait milieu*, 23 dec. 1900; eiusdem Ep. Encycl. *Caritatis providentiaeque Nostrae*, ad episcopos polonos, 19 martii 1894. Schaefer, op. cit., p. 35 ss., p. 41 ss.

cupent et habitum deferant religionis suae vere decorum et tam munificis gestis honestatum. Neque enim aliae sunt causae propter quae bellum ipsis indicitur, quam illae quae ad odium religionis referuntur.

1. Improbatur quidem ipsis *divitiarum copia* commercio subtracta, et infructuose possessa: verum quidquid sit de exaggeratis et penitus falsis notitiis circa religiosorum divitias, denegari nequit ipsos honeste et legitime bona sua acquisivisse et possidere; ceterum fructus, qui inde percipiuntur, in operibus religionis, caritatis, instructionis et beneficentiae impenduntur.

2. Adductus fuit quoque praetextus *inutilitatis* quorundam institutorum quae contemplationi aut magisterio unice vacant, admissa e contra utilitate congregationum caritatis et missionariorum. Sed qui negant utilitatem institutorum educationis vel contemplationis, quae in Ecclesia florent, dum e contra gaudere volunt emolumentis quae societati obveniunt ex gestis missionariorum vel sodalium institutorum caritatis, non cogitant existentiam et activitatem horum institutorum arcte esse connexam cum vita et activitate illorum: equidem vocationis germen, ad missiones vel ad opera religiosae caritatis suscipienda, saepissime religiosorum praedicatione excitatur, educatione succrescit, ipsorumque precibus meritisque corroboratur ac fructificat. Ceterum, vera ratio cur politici infensi sint institutis religionis educationis, est quia monopolium scholae Status volunt addicere, ad triumphum laicismi.

3. Sed dicunt Status non impedire vitam religiosam: at ius illi esse condiciones ponendi, sicut in ceteris casibus, ut quis in ordine civili habeatur persona moralis, subiectum videlicet iurium civilium. Ecclesia quidem, dicunt, erigat personam moralem ecclesiasticam, iurium ecclesiasticorum subiectum; ad Status vero pertinet personam moralem *civilem* creare, subiectum iurium civilium, cui nempe iura temporalia agnoscantur, v. g. acquirendi, possidendi, standi in indicio, etc. Verum, haec iura inhaerent personae morali, etiam quae condita sit ab Ecclesia: si enim haec, ut societas perfecta, iure proprio et nativo, independenter a quavis humana potestate bona temporalia valet pro finibus suis religionis acquirere et possidere, hanc

facultatem etiam communicare valet cum societatibus minoribus quas ipsa in se generat.

Quod si Status Ecclesiae perfectionem non agnoscat, tamen, saltem ut revereatur iura religiosorum ut civium, debet eorum consociationibus recognoscere iura personae, saltem iisdem titulis quibus haec recognoscit aliis institutis honestis et beneficis; sed contra, hodie religiosi denegantur etiam beneficia iuris communis, et speciales conduntur leges restrictivae vel etiam prohibitivae,¹ quas solum pro suspectis vel pro hostibus patriae constituere fas est.

Articulus II

De immunitatibus ecclesiasticis

115. Notio et divisio. - Immunitas vi vocis significat exemptionem a munere seu ab onere communi, et in iure publico ecclesiastico de ea agitur in quantum refertur ad onera quaedam *civilia*. Definitur vero: « *ius quo loca, res et personae sacrae a quibusdam oneribus et servitiis saecularibus eximuntur* ».

Ut verus conceptus immunitatis ecclesiasticae habeatur, oportet intelligatur de exemptione non iam universim, sed

¹ Meystowicz (L« *Religion dans les Constitutions des Etats modernes* Roma, 1938, cap. XIX et XXI, pag. 65 et ss.) in legibus constitutionalibus hodiernis triplicem distinguit legum civilium tendentiam: 1° *interdicendi* seu *impediendi* ortum vel introitum Religiosarum Familiarum (vel quarumdam dumtaxat, v. g. Societ. Iesu); 2° submittendi Congregationes Religiosas restrictionibus et limitationibus agendi; 3° tuendi plenam existendi et agendi libertatem. Etiam in Gallia leges sic dictae « laicae » privant religiosos pluribus iuribus quae ipsis, saltem qua civibus, plene competere, ad normam aequalitatis iurium inter cives, in Gallia tam alte proclamatae.

Concordata vero fere omnia non omittunt ea statuere quae religiosi institutis condendis vel regendis iura et libertates Ecclesiae, quantum fieri potest, tuentur. Ottaviani, *Institutiones*, ed. III, Romae, 1948, vol. II. p. 353-415, ubi de legibus civilibus et concordatariis plurium Civitatum. Exemplo sit novissimum *Concordatum Hispanicum*. art. IV.

a gravaminibus, ab officiis et servitiis in materia civili positive determinatis, vel a iurisdictione saeculari, pariter *in materia civili*, relate ad certas personas.

Ex definitione colligitur ratio divisionis immunitatum ecclesiasticarum in *personales*, *reales*, et *locales*.

Personales sunt illae vi quarum personae ecclesiasticae liberae sunt tum a iurisdictione iudicum civilium (*privilegium fori*), tum a servitio militari, aliisque officiis et oneribus civilibus a statu clericali alienis. *Reales* consistunt in exemptione rerum ecclesiasticarum a quibusvis vectigalibus seu tributis, quae vi communium legum civilium rebus temporalibus imponuntur. *Locales* consistunt in iure quo loca sacra liberantur ab actibus profanis, itemque in iure asyli.

1. Immunitas personalis: 1° *clericorum a iurisdictione laicali* intelligi debet pro clericorum exemptione a laicali *iurisdictione sensu stricto*, seu a potestate iudiciali et coactiva magistratuum saecularium; non pro cleri exemptione ab omnibus legibus civilibus.

Heic sane distingui debet inter officium *iuridicum* clericorum observandi leges civiles iustas, et potestatem iudicandi et cogendi eos ad easdem leges servandas. Profecto, quod clerici teneantur observare leges civiles iustas, sicut ceteri cives, nisi agatur de iis legibus circa quas peculiariter versentur ipsorum immunitates, dubitari nequit: sunt enim et ipsi *cives*, quos societas civilis adiuvat et dirigit, mediis obligatorie propositis per leges, ut communi impulsione, sicut cetera membra societatis, ad plenam vitae sufficientiam habendam ducantur; neque ratio sufficiens datur cur debeant ab obligationibus ad hunc finem impositis penitus existimari soluti. Aliud vero est quod a potestate iudiciali et coactiva societatis civilis iidem indicentur et cogantur ut legibus pareant: tunc in contrarium sunt rationes eadem adductae ubi de privilegio fori; et ut in officio clerici contineantur, Ecclesia, non vero Status debet providere.

2° *Clericorum exemptio ob oneribus et servitiis publicis*, intelligitur non de omnibus omnino muneribus sive personalibus sive realibus, sed de illis dumtaxat oneribus vel servitiis quae

aut in se dedecora sunt, aut statui clericali non convenientia, licet etiam in se honorifica, ut v. g. officia jurati, iudicis in causis profanis, tutela et cura, etc. ¹

Speciatim haec immunitas respicit exemptionem a *servitio militari*, quod cum omnino dedecet lenitati et dignitati clericorum. nedum coacte, vi obligationis civilis, sed nec etiam sponte adiri potest. Unde Ecclesia sua iura vindicare, nostris quoque diebus, haud destitit ut ab hoc onere clericos liberaret. ²

^{3°} *Privilegium competentiae* potius quam rationem exemptionis, speciem induit alicuius favoris clericis concessi ad ipsum tuendam dignitatem; consistit enim in privilegio vi cuius clerici aere alieno gravati nequeunt obligari eis bonis cedere aul

¹ Cfr. can. 121. Loquimur de exemptione a publicis muneribus honorificis hoc sensu: quod clerici ad ea obeunda obligari legibus civilibus nequeant, sed, si opportunum iudicetur, superiorum arbitrio, iisdem publicis muneribus operam dare, clerici libere possunt. Cfr. v. g. can. 139, § 3 et 4. Hinc At chnmî, *Compend. iur. cccl.*. Brixinae, 1900, p. 255, de accipiendo mandato politico eligentium, utique ex Ordinarii venia, ait: «Hoc tunc maxime procedit ubi in Statu, in quo viget constitutio repraesentativa, agitur de viris eligendis et mittendis ad comitia publica. Maximi enim interest, ut etiam clerici his comitiis intersint, in quibus saepe quaestiones ecclesiasticae summi momenti agitantur». Innno hodie nodum habentur in publicis comitiis sacerdotes deputati (v. g. in Hollandia, in Gallia, in Hungaria, in Jugoslavia, in Slovachia, etc.) sed etiam municipiorum rectores seu syndici, quandoque iidem fiunt. Immo in aliquibus locis statuitur ut ipsi episcopi ex lege constitutionali vel alia lege civili in Senatorum conventu locum ipso iure habeant. Cfr. v. g. art. 10, Cone, cum *Romania*.

² Praeter quam in *Italia* (cfr. Cone. 1929, art. 3-4) et *Belgio*, vigeat in *Hungaria*, sub forma quadam temperata, vi Concordati an. 1868 (cfr. edictum 1 ian. 1870); in plerisque Americae Nationibus pariter exempti sunt clerici a servitio militari sino ulla restrictione (in *Columbia*, vi Concordati an. 1887. art. 7). *Cone, cum Colonia* (an. 1925, art. 5), agnita in genere exemptione, edicit in casu «de levée en masse» presbyteros esse adhibendos in cura animarum in exercitu, ceteros vero clericos servitiis sanitariis. Cfr. etiam *Cone, cum Lettonia*, 1922, art. 9; *Concord, cum Lithuania*, 1927, art. 5; *Concord, cum Germania*, 1933, art. 6; *Concord, cum Austria*, 1933, art. 19; *Concord, cum RepubUca Lusitana*, art. XIV; vid. etiam legem conscriptionis anni 1940 in Stat. Feed. Amer. Sept. Inter Sanctam Sedem et Hispaniam die 5 augusti 1950 conventio magni momenti quoad exemptionem a servitio militari clericorum et religiosorum inita fuit, quae confirmata est in articulo XV *Cone, cum Hispania* diei 27 augusti 1953.

reditibus beneficii privari quae ad ipsorum honestam sustentationem, prudenti ecclesiastici indicis arbitrio, sunt necessaria.

Privilegium istud competentiae in praxi introductum fuit ex analogia cum dispositione iuris romani in favorem militum: ita enim interpretatum est cap. *Odoardus* (quod, per se, solum ab excommunicatione defendebat clericos obaeratos), ut etiam a carcere et a privatione bonorum quae necessaria sunt, ad honestam sustentationem securi essent. Hoc maxime suadebat oportunitas clericalis dignitatis tuendae, ne videlicet clericus debitor, cum dedecore sui status, emendicare cogeretur; et haec est ratio propter quam hodie adhuc in Codice iuris canonici retinetur (can. 122).

II. Immunitas localis comprehendit: 1° *exemptionem ab actibus profanis*, pro reverentia et sanctitati locorum sacrorum, in quibus ipsa lex naturalis et positiva diivina prohibet quominus illi actus ibi fiant qui nonnisi cum dedecore maiestatis et sanctitatis eorundem locorum fieri possunt. * Quae exemptio insuper, lege Ecclesiae ita extensa est ut ii quoque actus prohiberentur in ecclesiis qui, licet de se honesti sint aut non repugnantes cum loci sanctitate, minus tamen congruunt, et periculum abusus inducunt. Sunt igitur arcendi ab ecclesiis actus non modo illiciti, sed etiam simpliciter profani, quales sunt negotiationes, comitia civilia (non autem conventus catholicorum, si permittat Episcopus), ludi theatrales, choreae, etc.² Similiter piaculum est vasa liturgica et sacram ecclesiarum suppellectilem in usus profanos adhibere.

2° *Ius asyli*, est alterum immunitatis localis ius, quod profluit tum ex ipsa veneratione ecclesiis debita, tum ex eandem exemptione a iurisdictione civili (can. 1160). Iure asyli debitores et rei criminum ad Ecclesiam confugientes, tuti semper habituri fuere, ita ut inde eos avellere civiles magistratus non audent. Reis autem graviorum criminum ius asyli non favebat, quia e locis sacris extrahi poterant ex episcopi venia.

1 Cfr. v. g. Μλῆτη., XXI, 12-13; Ioan., II, 15; Is. LVI, 7.

1 Vi^{cl}. c. 1179; *Coneord. cum Italia*, 1929, art. 9-10; *Concord. cum Lettonie*, 1922, art. 14-15; *Coneord. cum Polonia*, 1925, art. fi; *Coneord. cum Lithuania*, 1927, art. 6; *Coneord. cum Hispania*, art. XXI.

Profecto in novissimis concordatis et in Codice iuris canonici tantum ad substantialia haec immunitas reducta est. ¹

III. Immunitas realis, qua Ecclesiae res eximuntur a vectigalibus lege civili statutis, non est aliud quam quidam adspetus iuris nativi Ecclesiae possidendi et administrandi independenter a qualibet humana potestate bona sua temporalia. Nam, ut mox videbimus (n. 120 ss.), res quae in dominio Ecclesiae sunt, iure perfectae societatis habentur ideoque circa eadem nihil valet exigere alterius societatis potestas.

Sed citius quam aliae immunitates haec exemptio coepta est impugnari; et quamvis Cone. Tridentinum, Urbanus VIII alii que Pontifices curaverint omni ope ipsam servare in suo vigore, iam saeculo elapso in pluribus concordatis Ecclesia de iure suo aliquid in favorem Status remittere coacta est, vel penitus eidem renuntiare. Quod si nunc Status libere potest vectigalia rebus Ecclesiae imponere, id de facto praestare potest ex concessione Ecclesiae, quae non urget ius suum, dum immunitas *iure* perseverat: quod sane, si non est expresse sancitum in Codice, ex pluribus tamen eius actis deducitur. ²

116. Quaestio iuridica de origine immunitatum. - Quaeritur quo iure constitutae sint immunitates: utrum iure civili, sicut contendunt iurisdictionalistae et statolatrae omnis generis, an potius iure divino aut saltem ecclesiastico.

¹ Can. 1179, in quo *ius asyli* limitatur ad *ecclesias*, et facultas datur etiam ecclesiae rectori permissionis dandae ut inde extrahantur rei. Hinc iam ante Codicem promulgatum, ΛΑ. deer. S. Off., 22 dec. 1880, urgens immunitatem hanc *quoad substantiam*, ita Interpretabantur, ex consuetudine et ex concordatis, ut excluderetur omnis extensio quoad *loca* et *formalitates* accidentales. Weraz, op. cit., t. III, P. II, n. 448, p. 98; Hinschius, op. cit., IV, p. 387 s.; Barguxiat, op. cit., n. 1284. Cfr. *Cone. Austriae*, an. 1855, art. 16; *Cone. Reip. Equator*, an. 1862, art. 10. Videtur tamen ecclesiis adhuc esse aequiparanda *coemeteria*: cfr. *Cone. Lettoniae*, an. 1922, art. 15; *Cone. Polon.* an. 1925, art. 6; *Cone. cum Lithuania*. an. 1927, art. 6.

² Can. 1495, 1499, 1518; item cfr. *Coneord. cum Lettonie*, anni 1922, art. 16; *Coneord. Polonicum*, an. 1925, art. 15; *Coneord. cum Lithuania*, an. 1927, art. 16; *Coneord. Italic.*, an. 1929, art. 29, h; *Coneord. Austria-cum*, an. 1933, art. 13, § 4; cum *Lusitania*. an. 1940, art. 8; cum *Hispania*, art. 20.

I. Profecto ut penitus falsa reficienda est eorum opinio qui asserunt *iure civili* seu concessionibus Principum omnes immunitates ecclesiasticas ortum habuisse, ac proinde penes ipsum Statum ius esse eas moderandi aut abrogandi, si opportunum id videatur, ut modernis placitis de aequalitate omnium civium mos geratur, atque eo modo imperium geratur quod hodierna de civitatibus regendis sapientia postulat.

Haec sane opinio : 1° manifeste et directe pugnat cum iis quae de perfectione, iuribus et potestate Ecclesiae hucusque exposuimus; 2° contradicit historicae origini plurium immunitatum; 3° contraria est iis quae ex infallibili Ecclesiae magisterio ab omnibus catholicis tamquam certa habenda sunt (n. 118 s.).

Hinc Pius IX sequentem propositionem damnavit : « Ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitas a iure civili ortum habuit ». †

Equidem plurimae immunitates sunt formae quaedam quibus explicatur liberum et plene independens ius Ecclesiae circa res sacras et loca cultui destinata. Ad historiam vero quod attinet considerandum est plurimas immunitates, fundatas in ipsa reverentia quae erga sacra insita est humanae naturae, moribus omnium populorum prius quam legibus civilibus fuisse usu receptas : principum leges, vero, potius quam privilegia largiri, iura Ecclesiae recognoscere dicendae sunt,² paucis quidem exceptis quae vere largitates Status constituebant in favorem clericorum.

† *Si/ll.*, prop. 30. *Denz.*, 1730; vid. etiam prop. 31 et 32; Breve *Multiplices inter*, 10 iun. 1851.

² Ex tenore legum a primis imperatoribus Christianis latarum circa immunitates apparet eos rem ut debitam Ecclesiae considerasse. Cfr. Constantini constitutionem, ex *Cod. Theod.* apud *Cavagnis*, loc. cit., n. 176*, p. 333; item leg. 7 et 26 *Cod. Theod.*, *de episc. et cler.*, tit. III. Quod si aliquando Ecclesia provocavit ad leges civiles, id vel fecit contra indices civiles inferiores, vel historiae causa.

Obiicitur quidem exemptionem ab iis quae Status constituit non nisi a Statu posse concedi, quia membra duplicis societatis servare debent utriusque societatis leges, ut in sacris literis docetur, ¹ neque altera societas ab obligationibus alterius societatis suos expedire valet. Verum respondendum est: a) ea non esse Caesari tribuenda quae sine detrimento servitii Dei praestari nequeunt; δ) subiectionem Christianorum omnipotenti esse exhibendam salva reverentia sacris debita et cum limitibus quos ob necessitates legis spiritualis aut ratio aut lex superior dictat; c) immunitates a lege societatis inferioris posse constitui lege positiva societatis superioris in quantum haec disponat de rebus ad finem suum necessariis vel utilibus.

117. II. Nonnulli auctores e contra in aliam extremam declinaverunt sententiam asserentes omnes exemptiones a iure divino esse, vel naturali vel positivo. ² Id sane probare contendunt 1° ex consensione unanimi omnium populorum in agnoscendis immunitatibus, 2° ex Sacris Scripturis, necnon rationibus quae Patrum auctoritate et documentis ecclesiasticis confirmantur (vid. num. seq.).

Enimvero dicunt 1° apud omnes gentes, tum barbaras tum Christianas, personarum, locorum ac rerum sacrarum immunitates fuisse receptas, quod in ethnicis ostendit sensum naturalem divinitus inditum, dum in Ecclesia universalis et constans consensus ius divinum certe ostendere solet. Sed respondent alii, quibus haec sententia non placet, factum universale populorum probare quidem maximam rei convenientiam, eamque fundamentum habere in ipsa rerum natura, sed non probare strictum ius. ³

2° Appellant ad verba Domini, ex *Matth.*, XVII, 25 ubi Chii

¹ *Matth.*, XXII, 21; *Hom.*, XIII, 7; *I Petr.*, II, 13.

² Ampliora videas in Soglia, *Inst. iur. eccl.*, Neapoli, 1860, t. I, § 58, p. 296; Suarez, lib. IV, c. 8 et 13; Aichner, op. cit., § 70, n. 240 ss. — De bis cfr. Reiffenstuel., op. cit., III, t. 49; Webnz, *Ius Decretalium*, Romae, 1908, t. III, P. I, n. 146, p. 167 ss.; t. III, P. II, n. 446, p. 93; Maroto, *Inst. iur. can.*, Romae, 1921, n. 512 6), p. 598.

³ Cavagnis, *Instil. iur. pubi, eccl.*, vol. II, n. 165 ss., p. 324 ss.

stus dicit Petro didrachma non solvi a filiis: sed ante omnia Christus agebat de semetipso: iamvero Filius Dei non debet solvere tributum pro eis quae ad regnum Patris pertinent. Christus igitur ea verba fecit ut non obscure suam divinitatem proclamaret. Ceterum illum textum non esse ad rem patet ex eo quod didrachma solveretur, ex praecepto Moysis, templo et non potestati civili, | hinc etsi teneamus de Apostolis quoque illa fuisse dicta, id tantum sequeretur quoti nempe taxae pro cultu a multitudine populi sint solvendae, non ab eis qui in cultu Dei sunt mancipati.

De pluribus autem dictis *canonum* et Ss. Patrum, qui immunitates esse iuris divini expresse affirmant, dicendum est illas expressiones non sensu determinato esse prolatas, pro divina singularum immunitatum immediata institutione, sed sensu indeterminato, pro ultima ratione a qua derivat et qua fundatur potestas ecclesiastica quae valet immunitates constituere. Hoc sensu etiam Cone. Tridentinum inculcat principibus ut « quae ecclesiastici iuris sunt, tamquam Dei praecepta eiusque patrocinio tecta venerentur ».²

118. III. Sunt igitur qui considerantes non posse admitti, modo absoluto, tamquam titulum iuridicum et causam immunitatum sive ius divinum sive ex adverso ius civile, concludunt immunitates e iure ecclesiastico esse repetendas;³ quod sane confirmant ex variis mutationibus quas, temporum decursu, unice ex tolerantia vel positiva approbatione Ecclesiae, immunitates passae sunt. Sed haec opinio, si modo absoluto proferatur, non potest certe se expedire ab efficacia difficultatum, quae in contrarium opponuntur, ex documentis auctoritatis ecclesiasticae.

Ad rem prae oculis habeantur hi qui sequuntur textus: « Cum igitur — inquit Bonifacius VIII — ecclesiae ecclesiasticaeque

| De his omnibus vid. commentarios in S. Scripturas ad hunc locum; v. g. Sales, *La S. Bibbia*, Torino, nova ed. 1940 ss., N. T., vol. I. p. 79.

² Cone. Trid., sees. XXV, c. 25, *de ref.*

³ De his cfr. Ferraris, *Prompta bibliotheca canonica, iuridica, moralis, theologica*, Romae, 1855-99, art. I, n. 18; Wernz, *Itis Decretalium*, Romae, 1908, t. II, p. I, n. 167, p. 257 sq.; Vecchiotti, *Institutiones Canonicae*, 16 ed., Torino, 1875, II, p. 89 ss.; Maroto, *Inst. Itir. Can.*, Romae, 1921, n. 512, p. 599.

personae ac res ipsarum *non solum iure humano, sed et divino* a saecularium personarum exactionibus sunt communes, etc. ». | Est etiam Concilii Lateranensis V assertio « *cum a iure tam divino quam humano* laici potestas nulla in ecclesiasticas personas tributa sit...»,² itemque Cone. Tridentinum declaravit «*ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione et canonicis sanctionibus constitutam* ».³⁴

119. IV. Ut igitur certa ab incertis secernantur et quid sentiendum sit clarius pateat, haec notamus :

1. *Non potest theoria quaedam exclusive proponi* de unica omnium immunitatum causa iuridica, sed indicium ferendum est de singulis immunitatibus. Sunt enim quaedam formaliter ex iure civili, v. g. clericorum exemptio a taxis super bonis suis patrimonialibus; | quaedam vero, saltem in sua determinatione specifica, ex iure ecclesiastico, v. g. ius asyli; quaedam demum certissime ex iure divino, v. g. immunitas templorum ab usibus profanis.

2. *Nonnulla quae nomine immunitatum venire solent, potius quam conceptum exemptionis exhibent conceptum iuris nativi* Ecclesiae, idest non sunt nisi aut determinationes aut immediate consequentiae iurium quae ex nativa Ecclesiae constitutione in esse societatis perfectae, independents omnino a Statu, descendunt : v. g. exemptio templorum a iurisdictione civili: et haec omnia ut patet iuris divini sunt, in quantum divina dispositione mediate vel immediate nituntur.

3. In ceteris, immunitates possunt dici *iuris divini* in

¹ Vid. c. -I, *de cens, exaction.* III, 20, in VI°.

² Cone. Lat. V sub Leone X. sess. IX; *Sociiia, Inst. iur. eccl.* Neapoli. 1860, t. I, § 58, p. 297.

³ Sess. XXV, c. 20, *de ref.* Cfr. etiam c. 13, 15, C. XI, q. 1 et c. 11, D. 96.

⁴ S. Thom., *Comm. in Epist., ad Rom.*, lect. I, dec. XIII, 6, ubi etiam de aequitate naturali in qua fundatur haec exemptio. Simul tamen haec immunitas fundabatur et legibus ecclesiasticis.

quantum *fundamentum* earum est in religiosa dignitate rebus, locis et personis sacris inhaerente, quam dignitatem vereri apud omnes populos ex rerum natura, apud Hebraeos et Christianos etiam ex positivis Dei monitis, sanctum ac solemne fuit; item possunt dici iuris divini in quantum Ecclesia *potestate divinitus concessa* pollet haec sibi vindicandi: sed proxima causa iuridica statuens huiusmodi privilegia, rata habet quae lege civili aut consuetudine sponte sunt inducta.

Hinc processit opinio, quae hodie merito dici potest communis inter auctores, secundum quam immunitates dicuntur *fundamentaliter inniti iure divino, sed proxime et immediate iure humano esse statutas*.

Hac autem opinione commode omnia explicantur quae singillatim adducuntur tamquam argumenta aliarum sententiarum: explicatur nempe *cur* potuerit Ecclesia mutationes hac super re inducere: *cur* tamen institutum iuridicum immunitatum quoad substantiam retinuerit; *cur* denique in his immunitatibus proprium ius et auctoritatem exercere censuerit, non aliena iura usurpare.

Hinc patet quo sensu Ecclesia edixerit ecclesiasticas personas et res non solum iure humano, sed et divino immunes esse, vel etiam praedictam immunitatem Dei ordinatione et canonicis sanctionibus constitutam esse.

CAPUT IGI

DE POTESTATE ADMINISTRATIVA ECCLESIAE

Articulus I

Ius proprietatis bonorum ecclesiasticorum

120. Ius Ecclesiae circa bona sua temporalia enunciatur in Codicis canone 1495 § 1, his verbis quae ad modum thesis a nobis poni possunt: « *Ecclesia catholica et Apostolica Se-*

des nativum ius habent libere et independenter a civili potestate acquirendi, retinendi et administrandi bona temporalia ad fines sibi proprios prosequendis ». Idem ius vero vindicatur, in § 2 eiusdem canonis, pro ecclesiis singularibus aliisque personis moralibus quae ab ecclesiastica auctoritate in iuridicam personam erectae sint.

Ius autem Ecclesiae **probatur**:

I. Ex iure naturali. – Cuivis namque societati honestae et utili, ideoque et Ecclesiae, ius est acquirendi et utendi adiuventis seu mediis licitis quae ad vitam actionemque suam necessaria sunt. Tamvero Ecclesiae non minus quam cuilibet consociationi hominum necessitas est bonorum temporalium quoque, ad hoc ut agere possit tamquam societas *externa* et *visibilis*, ac finem suum efficaciter prosequi valeat. Igitur ius est eidem acquirendi bona temporalia eisque utendi ad fines sibi proprios prosequendos. '

Quod omni societati honestae et utili ius competat acquirendi et possidendi bona temporalia sibi necessaria, evidens est; secus sumptus fieri minime possent ad onera sustinenda quibus societas communi utilitati, imo etiam publicae, consulat. Ius possidendi oritur ex iure quod alicui competit ut existât et sese conservet: igitur ens quodlibet, sive physicum sive morale, secundum quod habet, vel non, verum ius existendi et se conservandi, habet consequenter, vel non, ius possidendi. Licet autem hodiernis civilium legislationum principiis adquiesceremus, ad quorum normam illae dumtaxat personae morales subiectum iuris habeantur quae auctoritate Status erectae vel recognitae sint.

| Hoc argumento non resultat quidem Ecclesiae ius liberum et independentens esse a civili potestate: quia de Ecclesia nunc agimus ntendo criteriis pure **naturalibus**, ut argumentum efficax sit etiam coram illis atheis qui saltem admittunt Ecclesiam esse societatem honestam et utilem bono publico. Profecto ex titulis **historicis** et *tamquam res facti*, praescindendo a revelatione, etiam *specialis status iuridicus Ecclesiae* coram qualibet Republicis vindicari potest, ut ius eius acquirendi et possidendi, liberum et independentens esse agnoscatur. Vide supra, p. 100 ss.

iamen semper maneret in Statu officium recognoscendi hanc iuridicam personalitatem honestis et utilibus consociationibus: secus iniuria ageret.

Igitur civitatum rectores, nisi velint Ecclesiam in viliori aestimatione habere, quam societates ludicras aut etiam histronicum, quibus facile haec iura addicuntur, debent ius possidendi ipsi Ecclesiae agnoscere. ¹

Neque dicatur societatem spiritualem contentam esse debere solis mediis moralibus et spiritualibus. *Equidem* fatemur media temporalia non esse adaequata respectu finis supernaturalis; sunt autem necessaria inter homines ut *visibiliter* et *externae* agere possint in ordine ad alia media spiritualia adhibenda.

Etenim ut Ecclesia par esse possit oneribus quae suscipere debeat sive pro cultus publici exercitio sive pro operibus charitatis, instructionis et propagationis fidei provehendis, multa sunt ab ea peragenda quae sine aedibus, sine censu, sine copia rerum nullimode praestari possint.

II. Ex iure divino positivo. - 1° Et primo quidem ex divina institutione Ecclesiae ut societatis perfectae. Ex hac enim divina Ecclesiae origine et constitutione sequitur evidenter eidem competere iura personae moralis non ex principum concessione, sed ex divini Institutoris sui potestate et voluntate, itemque eam in suorum iurium exercitio plene esse independentem a qualibet humana auctoritate. Igitur ius acquirendi et possidendi bona temporalia, quod aliis societatibus imperfectis hodie non nisi ex Status concessione competit, in Ecclesia est *ius proprium, nativum et independent* sicut in ceteris societatibus perfectis.

2° Secundo autem veritas haec ostendi potest ex specialibus S. Scripturae locis, quibus manifeste evincitur ius Ecclesiae habendi bona temporalia sibi propria fundari in

¹ Hinc merito Tapparelli, *Saggio di diritto naturale*. Roma, 4^a ed., 1928, n. 1471: « Non si dira, spero, che le *pretensioni* della Chiesa siano esagerate, quando ella chiede ciò che non viene ricusato ad un branco di istrioni ».

apertis divinae voluntatis dispositionibus. Et hoc argumentum speciatim adhibendum est contra illos adversarios qui contendunt ex nonnullis S. Scripturae locis deduci Ecclesiam iure divino positivo interdictam esse bonorum temporalium possessione. † E. g. adducunt verba Domini ex *Matth.*, X, 9: « Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris », et insuper dicunt non talia bona quaesivisse Christum, qui pauperem duxit vitam. " Profecto, verum est Christum summopere commendasse suis spiritum paupertatis, quem et Ecclesia commendat et fovet etiam per votorum religiosorum nuncupationem: at ipse Dominus Noster noluit certe Ecclesiam carere mediis necessariis ad opus evangelicum sibi commissum perficiendum: hinc *exemplo suo* normam agendi dedit. Etenim cum apostolicum collegium constituit, nucleum primum Ecclesiae mox dilatandum, ei communia esse bona voluit; habebatque oculos ex pecunia a fidelibus oblata, qua apostolis, discipulis, esurientibus, aliisque pauperibus opitulabatur. ‡ Peculium istud perbelle S. Augustinus *fiscum reipublicae Domini* vocabat.

3° Apostoli, autem, exemplum Domini secuti, quae a fide-

† Plures fuerunt haeretici qui suis sophismatibus, praecesserunt errores recentium philosophorum aut pseudo-catholicorum principum vel legislatorum. in denegando vel minuendo Ecclesiae iure possidendi. Inter illos fuit *Amaldus a Brixia*, qui hac in re Ecclesiae iura oppugnabat eo praesertim consilio ut, destructa Romani Pontificis temporali jure, veteri reipublicae resurrectioni aditus aperiretur. Deinde *Valdenses*, saeculo xni; *Marsilius Patavinus*, saec. xiv (docuit iste omnia temporalia Ecclesiae esse Imperatoris); et prae ceteris *Wicleff*, cuius haec erat propositio cum aliis damnata in Cone. Constantiensi: « Contra Scripturam Sacram est, quod viri ecclesiastici habeant possessiones ». Prop. 10. Denz., n. 590, vid. etiam nn. 612, 684, 1697. etc.

‡ Solent etiam adduci Le., VI, 24; *Matth.*, VI, 19; *II Tim.*, 11, 4; *Petr.*, V, 2, etc.

• Mc., VI, 37; Le., IX, 13; *Ioan.*, IV, 8; XII, 6; XIII, 29; cfr. S. Aug., *In ps.* 146, n. 17 (M. L., 37, col. 1910 sq.). Aichner, *Compendium iur. eccl.*, Brixinae, 1900, § 36. p. 107, ss.

libus offerebantur in aerarium primae communitatis Christianae libenter contulerunt, 1 ut inde media haberent tum eleemosynis elargiendis, ac egenis viduisque alendis, 2 tum itinerum expensis obeundis et aliis divini cultus mediis rite parandis. 3 Quin etiam, a Spiritu Sancto inspirati, scriptis plebem Christianam docuerunt officia implere providendi, vollata liberaliter stipe, nedum expensis cultus sed et ministrorum sustentationi. S. Paulus disertis verbis de mediis suppeditandis pro Evangelii praeconibus, ex Christi voluntate, locutus est: « Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant de Evangelio vivere ». 1

Contra haec omnia minime stat textus *Matth.*, X, 9, quia verba Domini, ibi relata, intelligenda sunt, ut explicat S. Thomas, 3 tamquam monita data pro illa temporanea praedicatione qua Apostoli in Iudaeam mittebantur ante Christi passionem, cum videlicet adhuc non essent extruenda templa, non emenda vasa sacra, etc., et potius confirmandi Apostoli ad confidendum in divina Illius virtute, qui dum eos sine pecunia mittebat, tamen absque sumptibus quoque poterat eis providere. Ex quo autem non obligabantur ipsi vel ipsorum successores ut propriis sumptibus evangelium praedicarent: imo, contrarium evincitur ex ipso textu, cum sine ulla pecunia missos certe alendos comittebat populo; unde subdidit « *dignus enim est operarius cibo suo* ». °

Ceteri autem S. Scripturae loci qui in contrarium solent ad-

1 « Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes offerebant praetia eorum, quae vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat ». *Act.*, IV, 34 sq.; cfr. II, 44; V, 1 ss.

2 *Act.*, II, 45; VI, 1 ss.

3 *Act.*, II, 46.

4 *I Cor.*, IX, 14; praestat autem et vv. praecedentes iegere ab initio capituli. Cfr. etiam *Deut.*, XVIII, 1; *Rom.*, XV, 27.

5 I, II, q. 108, a. 2 ad 3; II, II, q. 185, a. 6 ad 2, ubi profert explanationem iam a S. Ioan. Chrysostomo exhibitam *Horn.* 2 (in *Rom.*, 16, 3), cap. 1 et 2 (M. G., 51, coi. 197 ss.).

• *Matth.*, X, 10.

duci generatim non ad solum clerum, sed ad omnes Christianos pertinent: vel si immediate clerum respiciunt, ut v. g. *II Tim.*, II, 4 et *i Petr.*, V, 2, inculcant virtutes quae propriae esse debent etiam omnium Christianorum qui debent cor alienum servare a divitiis, et praesertim ab illicitis lucris, neque temporalia, avaritiae causa, desiderare. †

III. Ex perpetua Ecclesiae praxi. - Ex catholico sensu, iam ipso persecutionum tempore, didicerant fideles mobilia et immobilia in perennem Ecclesiae proprietatem conferre: et persuasio iugis et constans omnium saeculorum haec fuit, fidelibus videlicet ius esse dandi, Ecclesiae accipiendi, et sic data et accepta in Ecclesiae manere proprietate, potestate et dominatione, invasores, vero, *furti sacrilegi* reos habendos esse.

IV. Ex actis magisterii ecclesiastici. - Sane sufficiat hanc Concilii Tridentini dispositionem referre: «Si quem clericorum vel laicorum, quacumque is dignitate etiam imperiali aut regali praefulgeat, in tantum malorum omnium radix cupiditas occupaverit, ut alicuius Ecclesiae, seu cuiusvis saecularis vel regularis beneficii, Montium pietatis aliorumque piorum locorum iurisdictiones, bona, census ac *iura, fructus, emolumenta, seu quas-cumque obventiones*, quae in ministrorum et pauperum necessitates converti debent, ... in proprios usus convertere, illosque usurpare praesumpserit, seu impedire ne ab iis ad quos iure pertinent, percipiantur; is anathemati tamdiu subiaceat, quamdiu iurisdictiones, bona, res, iura, fructus et reditus quos occupaverit, ... integre restituerit; ac deinde a Romano Pontifice absolutionem obtinuerit ».²³

† De Luoa, *Instit. iur. eccl. publi.*. Romae. 1001, I, p. 152 sq. Cfr. etiam S. Reda, *Comm. in Imo. XII* (M. L., 92, coi. 494 sq.) quod legitur saepe in Breviario Romano, ad verba « *Facite vobis sacculos qui non veterascunt* ».

²³ Sess. XXII, e. 2, *de ref.*, cfr. etiam Martini V, Constlt. *Inter cunctas*, 22 febr. 1418, ubi damnantur propos. Wicleff. 10, 32, 33, 36, 38, 44. In *Sj/U.* est damnata prop. 26: « Ecclesia non habet nativum ac legitimum ius acquirendi ac possidendi », quae est antithesis canonis 1495 a nobis positi ut thesis. Denz., n. 1726; vid. etiam Pii X. Encycl. *Vehementer Nos*, 11 februarii 1906.

Cum igitur Ecclesia in errorem iniustitiae et usurpationis incidere non potuisset omnino dici debet ius ei esse seu potestatem a Deo traditam, temporalia bona, etiam contra principum voluntatem, acquirendi ac possidendi. Neque sane pro dubio aut fallaci Ecclesiae iure gloriosi illi martyres mortem obire sategerunt, qui tuendis bonis Ecclesiae vitam libenter impenderunt, quemadmodum v. g. sub Henrico II Angliae rege, in defensione horum iurium Ecclesiae martyr occubuit S. Thomas Cantuariensis episcopus.

121. *Quid secumjerat Ecclesiae ius acquirendi temporalia* libere et independenter a civili potestate. – Autonomia Ecclesiae ratione perfectionis iuridicae eiusdem, manifestatur etiam quod spectat ad hoc ius acquirendi bona temporalia, 1° in quantum *modus ac normae acquirendi* a Statu praefinitae non obligant Ecclesiam; 2° in quantum libere haec valet spontaneas fidelium largitiones ac dona suscipere, vel etiam *necessarias contributiones exigere*, si spontaneae oblationes aut ordinarii proventus ex bonis stabilibus non sufficient; 3° demum quatenus civitatum rectores nequeunt, qualibet de causa, limites aut impedimenta ponere circa *quantitatem* aut *qualitatem* rerum quae in dominio Ecclesiae esse possint.

1. Primum quidem obtinet quia quaevis societas quae ab altera independens sit, seu in se suprema (sovrana), legibus alterius societatis non tenetur, nisi eas acceptet et suas faciat. | Sequitur igitur Ecclesiam, ad valide et licite acquirendum, per se *modos iuris naturalis* ut sufficientes sibi habere posse; item speciales normas ipsam posse constituere, iuri naturali additas, pro valida et licita acquisitione vel alienatione bonorum ecclesiasti

| C a v a g n i s. *Institutiones*, Romae, 1906. vol. III, n. 382, p. 211. Quamvis enim Ecclesia in Statu possideat, non tamen ut privatus quilibet subditus, aut tamquam exterius in alieno territorio possidet, sed ubique praescindit a territorio et iure proprio societatis perfectae quae sua sunt retinet ac administrat.

eorum servandas; vel ratas habere quae ab auctoritate civili statutae sunt. In praxi vero Ecclesia, canone 1499, § 1, statuit se posse bona temporalia acquirere *omnibus iustis modis iuris, sive naturalis sive positivi*, quibus id aliis licet, immo etiam praescribit ut quae ius civile in territorio statuit de contractibus tam in genere, quam in specie, sive nominatis sive innominatis, et de solutionibus, eadem iure canonico in materia ecclesiastica iisdem cum effectibus serventur, nisi iuri divino contraria sint aut aliud iure canonico caveatur (can. 1529). Reapse, in pluribus casibus dispositiones iuris canonici differunt ab iis quae circa eandem materiam in ordine civili Status disposuit: itemque Ecclesia quandoque urget obligationes quae ex defectu soleinnitatum civilium coram Statu non subsisterent. ¹

2. Ecclesiae ius quoque est, independens a civili potestate, *exigendi a fidelibus quae* ad cultum divinum, ad honestam omnium sacrorum ministrorum sustentationem ac demum ad reliquos fines sibi proprios sint necessaria.² Profecto, maxima pars bonorum quae sibi necessaria sunt, Ecclesiae obveniunt ex spontaneis fidelium oblationibus, praesertim per donationes inter vivos et mortis causa, necnon per beneficiorum et ecclesiarum dotationem, ac demum ordinariis, seu manualibus eleemosynis.

3. Qua in re, fidelium liberalitati nullus finis seu terminus a civili auctoritate imponi potest, quia secus haec a) laederet liberam facultatem quam Ecclesia habet, ex iure naturali necnon ex iure divino positivo, acquirendi media necessaria ad cultum, cum temporalia non e caelo certe ministrentur Ecclesiae, sicut spiritualia, ideoque ab hominibus eidem sunt praestanda; δ) in super offenderet ipsorum fidelium iura et religionem, in quantum naturalem libertatem coarctaret disponendi de bonis suis in finem honestum, immo etiam sanctissimum, cum hae oblationes et ul

¹ Conferatur v. g. legislatio canonica de praescriptione (can. 1508, 1512) cum relativa legislatione civili, puta italica (Cod. civ. lib. « Della Proprieté », art. 345 ss.). Vid. etiam can. 1513, § 2. de ultimis voluntatibus in favorem causae piae.

² Can. 1496. Cfr. etiam can. 1234, 1504. 1505, Cone. Trid., sess XXI, *de ref.*, c. 4, 7; sess. XXIX, *de ref.*, c. 13; sess. XXV. c. 12; Syn. Pistor., prop. 54 (damn, in Const. *Auctorem fidei*) circa stipendia missarum, proventus stolae, et quodeumque aliud honorarium occasione sacri ministerii oblatum (Denz., n. 1554).

tiniae voluntates quae in bonum animae fiunt, scopum habeant omnium praestantissimum prae qualibet alia bonorum destinatione.

Quod si ex his voluntariis oblationibus, et ex redditibus stabilibus ex bonis frugiferis perceptis, Ecclesia iam habeat quae sibi necessaria sunt, certe non obligabit fideles ad *necessarian* contributiones: ¹ quamvis adhuc commendandae et laudabiles essent ulteriores oblationes ad beneficentiae opera provehenda et ad caritatis Christianae fervorem fovendum. In primaeve Ecclesiae aetate opus non fuit contributiones necessarias exigere; fervente enim Christianorum caritate ultro fideles divitias offerebant, ut legi potest in ipsis *Act. Ap.*, c. IV, 32 ss.; unde Tertullianus adhuc scribere poterat « modicum unusquisque stipem menstrua die... apponit: nam nemo compellitur, sed sponte confert. Haec quasi deposita pietatis sunt ».² Ast, praeter voluntarias oblationes, quae plerumque insufficientes sunt, aliis ulterius praestationibus indiget Ecclesia; proinde eas obligatorie imponit, exigendo prout ferunt temporum adiuncta, necnon locorum condiciones et usus, *primitias, decimas, iura stolae, aliave tributa*.

Inesse autem Ecclesiae tale ius exigendi fidelium tributa nulli catholicorum dubitare licet: saltem eodem iure quo Status ea exigit a subditis pro publicorum officialium retributione, pro expensis defensionis socialis et publicae administrationis, etc. Imo *a fortiori*, quia commoda quae exinde obveniunt fidelibus multo praestantiora sunt quam quae eisdem obveniunt ex tributis solvendis ab ipsis tamquam civibus. Quocirca S. *Paulus*: « An et lex haec non dicit? Scriptum est enim in lege: " Non alligabis os bovi trituranti " ... Si nos vobis **spiritualia** seminamus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? ».³

¹ Equidem aliae praestationes **exigi** certe non possent ad modum **praelii** ob exhibitas res spirituales, ut patet; neque ratione sustentationis ministrorum vel exi>ensarum pro cultu, cum, in hypothesi facta, iam sufficienter provisum sit. Cavaonis, *Institutiones*, vol. III, p. 227, n. 441; in casu benefactores qui iam Ecclesiae consuluerunt, succurrendo, loco omnium, ceteros exonerarunt; ab his ultimis vero peti possunt, non tamen **exigi**, quae ad opera caritatis provehenda utilia sunt.

² *Apolog.*, c. 39 (M. I., I, coi. 533).

³ *I Cor.*, XI, 8 ss. Quoad *Vet. Test.*, cfr. v. g. Lev., XXVII, 30, cum

Hinc etiam in *professione fidei* Waldensibus ab Innocentio 111 praescripta legimus: «... decimas, primitias et oblationes ex praecepto Domini credimus clerici persolvendas»;¹ quod sane ita intelligendum est ut attendatur non *modum* solutionis sed *substantiam* praecepti iuris divini esse. Ceterum ex ipsa iustitia naturali exurgit officium fidelium rependendi labores eorum qui, ut, Deo militantes, et saluti animarum et cultui divino unice vacent, prohibentur quominus negotiis saecularibus se implicant;² ipsaque divina lex quae cultum publicum Deo exhibendum esse suadet, imperat ut ea praestentur quae ad decorem domus Dei requiruntur. Quae quidem Pius XI fidelibus Galliae commemorans, sic eos hortatur; « Ne cessetis diligere decorem domus Dei et iis corporea suppeditare qui vobis spiritualia seminaverunt ».³

122. *Ius acquirendi et possidendi* in entibus moralibus ab Ecclesia constitutis. – Ius acquirendi et possidendi bona temporalia. quod Ecclesiae et Apostolicae Sedi vindicavimus, competit quoque personis moralibus in Ecclesia erectis, sub suprema quidem auctoritate Apostolicae Sedis, sed independenter a quavis concessione aut prohibitione civilium auctoritatum. ⁴ Equidem quodvis corpus morale tunc tantum dici posset ius istud habere ex concessione Status aut saltem sub dependentia beneplaciti Status, si a societate civili repeteret omnem existendi et operandi facultatem et rationem, lamvero omne corpus morale religiosum *unice al) Ecclesia*

Num., XVIII, S; item *Dent.*, XVIII, 3; *Hiehox.*, *Comm.* in *Malach.* c. 3 (M. L., 25, coi. 1571).

¹ Cfr. *Denzinger-Bannwart*, n. 427; et prop. 18 *Wicleffii* damnata a Martino V, haec enuntiabat: « Decimae sunt *purae eleemosynae*, et possunt parohiani propter peccata suorum praelatorum ad libitum suum eas auferre » (*Denz.*, n. 598). Cfr. tlt. *de decimis* in X, III, 30; *Cone. Trid.*, ses. XXIV, *de ref.*, c. 13; XXV, *de ref.*, c. 12; *Leonis X*, *Const. Dum intra*, 19 dec. 1516, § 16.

² Unde ius exigendi media ad sacerdotes cultus divino mancipandos Ecclesia non modo ex naturali lege sed ex divina positiva quoque merito repetit. Cfr. v. g. *Matth.*, X, 10; *Le.*, X, 7; *1 Cor.*, IX, 13; *1 Tim.* V, 18.

³ *Encycl. Maximam gravissimamque*. 18 ian. 1924.

⁴ *Can.* 1495, § 2; *can.* 1499, § 2.

potest constitui, quia id quod inseri debet in corpore eius mystico, et de eius vita supernatural! participare, tamquam pars intima eodem spiritu informanda ac per ipsum integrum organismum sustentanda, unice ab Ecclesia et non a potestate extranea alterius ordinis, constitui, regi et supprimi potest. Igitur corpus morale ecclesiasticum, a sua societati-perfecta homogenea participat ius, quod ipsa divinitus habet, possidendi bona temporalia ad finem particularem ipsius entis necessaria.